sacrofancto altario ad condi-<sup>21</sup> ciones manibus nostris con-  
 tinemus uel iurando contem-<sup>21</sup> gimus, quia nos, suprascripti  
 testes, scimus bene, / in ueritate sapemus, et de presente  
 eramus, oculis nostris /<sup>24</sup> uidimus et aures nostras audia-  
 imus, ad ea hora / quando iacebat quondam Uluane, episcopo,  
 in sua egritudine, unde obiit. Sic nos uidentes et audien-  
 /<sup>27</sup> tes, comendauit uel iniunxit omnem suam elemo/sinam ad  
 istos suos elemosinarios prelibatos; / precepit eis ut, si  
 de egritudine ipsa mortuus fuisset /<sup>30</sup> sicut et fait, ple-  
 nam potestatem habissent omnem / facultatem suam adprehen-  
 dere et distribuere, quemad/modum eis iniunxit uel ordina-  
 uit per suam uerbum et suum /<sup>33</sup> testamentum.

In primis iussit cartam facere ad domum / Sancte  
 Crucis et Sancte Eulalie sedis Barcinone, de ipsam suam  
 / alaudem quod habebat in ipso Leroid sunt, terris, ui-  
 /<sup>36</sup> neis, casis, curtis et turrin, siluis ac garricis; / uel  
 quantumcumque habebat ultra alium Lupricato, ex/ceptus ipsa  
 turre cum ipsa curte qui fait de Chintille, /<sup>39</sup> et alia ter-  
 ra qui fait de Ciela, et alia terra qui fuerat de / patri  
 suo, unde ille tenebat ipsa medietate cum ipsa / casa, et  
 de insula Clusa ipsa medietate, et alia terra /<sup>42</sup> qui fait  
 de Casca, ipsam aludem suprafatum. In era ratione, / quan-  
 tum quod est ab integrum supra nominatum, ut teneat / soror  
 sua Bonadonna tandiu ut uixerit; et post /<sup>45</sup> obitum suam,  
 remaneat ad Sancta Crucis et ad Sancta Eula/lia sedis Barchi-  
 none; ita ut si uenerit filios Iohanni / de ipsa captiuitate-

te, ipsa uiuente uel post eius obitum /<sup>48</sup> habeant ipsam alode  
 dem suprafatum qui fuit de Cusea et / de Giola, sicut supras-  
 criptum est, ita ut faciant exinde / quod ueluerint; et si  
 nullo modo redierint unquam, reman- /<sup>51</sup> eant ad supralibata  
 sede Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Et ad Sancti Michae-  
 lis archangeli, situs infra muros / ciuitatis Barchinone,  
 ipsa sua terra de Duodecimo. Et /<sup>54</sup> ad Sania nepote suo con-  
 cessit ipsa sua terra de / ipsa Cauarra cum ipso plantario,  
 ita ut ipso labora/tore non perdat. Et ipso suo alode de  
 Ferreres Albos /<sup>57</sup> quantum quod ibidem ab eo per comparatio-  
 ne uel per alias / scripturas, concessit ad Imo femina, com-  
 matre mea. / Et ipso suo alode quod habebat in Uallense, in  
 uillar /<sup>60</sup> de Abdolla, id sunt, terras et uineas, casas et  
 curtes /// ortis, arboribus, pratis, pascuis, simul cum ip-  
 so / alode qui fuit de Crucio clerico, concessit ad sore-  
 /<sup>63</sup> re sua Ermastruite; et ipso alode qui fuit de Oru/cio cle-  
 rico, concessit ad domum sancti Iuliani de M/onte Iudaico;  
 ipsum suum alodium qui est iuxta lu- /<sup>66</sup> pricatum, qui fuerat  
 de patri suo, simul cum ipsa terra / qui fuerat de prefato  
 Orutio, qui ibidem est; et adiecit / ad ea insuper hec, sua  
 omnia que habebat in Spizel- /<sup>69</sup> los, terras, et ortos, et ar-  
 boribus fructuosis et infru/ctuosis, et uites, et riguis.  
 Et concessit ad so/rori sua Bonadonna ipso alode de Luprica-  
 to quod e/ <sup>72</sup> merat de Borrelle comite. Et concessit ad fideli  
 / suo Ernemire, pacias II de terra, et casa, et curte, et  
 / cum ipsa uinea qui fuit de Adroario, et cum ipsas pe- /<sup>75</sup> ci

as II de terra; affrontant: de meridie et de occiduo / in  
 strata publica. Et alio suo alode quod habebat / in Corne-  
 liano, qui fuit de Adroario, cum ipse campo qui / <sup>78</sup> fuit  
 de Maruano, addidit ad sancti Iuliani propter / ipsos cam-  
 pos de uillar de Abdela qui fuit de Orutio / clerico. Et  
 ipso suo alode qui fuit de Motione et de / <sup>81</sup> Marcutio, con-  
 cessit ad nepote sua Eno femia. Et / ipsos suos alodes, id  
 sunt, terras et uineas quod emerat de seniori suo domno  
 Borrello comite, qui / <sup>84</sup> est ad ipsa Celata, et ipsa uinea  
 de Ardenna et ipsas / uineas et terras quod emerat de se-  
 niori suo domno / Raimundo comite, concessit ad Sancte Cru-  
 cis domum / <sup>87</sup> Sancteque Eulalie, pro animas seniori suo  
 Borrello / comite et anima seniori suo Raimundo comite  
 / et pro suametipsa anima. Et ipsa turre de Serriano / <sup>90</sup> qui  
 fuit de Tendiselo, cum ipsas terras, et uineas, et / ortos,  
 et casas, et curtes, et arboribus concessit / ad Saniefre-  
 do cum omnia que ibidem adquisierat et / <sup>93</sup> per comparatio-  
 ne uel per uillas alias usces; in ea ei/delicet ratione, ut  
 in diebus uite sue tenent et po/esident et exfructet; et  
 post obitum suum, remaneat / <sup>96</sup> ad sancta Cruce et ad sanc-  
 ta Eulalia sedis Barcinona; et / per istum alodem prefa-  
 tum de Serriano, donauit ad / domum Sancte Crucis et Sanc-  
 te Eulalie, ipsum suum alodem / <sup>99</sup> quod habebat in Primilia-  
 no et ad ipsa Cia et in Argen/tona, qui fuit de Geriberto;  
 id sunt, terras et uineas, / casas et curtes; et addidit  
 ibidem ipsum alodem // <sup>102</sup> quod ille habebat in suburbio Bar-

chinone, qui fuit / de Cecilio uel de Eno; in ea uidelicet  
ratione, ut / si reddierint filios Cecilii de ipsa captiui-  
tate, ha-<sup>105</sup> beant illum et faciant exinde quod uoluerint;  
sin autem / non, fiat sicut dictum est, de Sancta Cruce et  
de Sancte Eua<sup>106</sup>/lie; et si episcopus qui successor extiterit  
noluerit hoc /<sup>108</sup> acquiescere, habeat Beniofredus ipsos ale-  
des de / ipsa predicta excommunicatione de ipsa predicta turre,  
/ libere facere quod uoluerit. Et ad Amato concessit ip-  
<sup>111</sup>  
/ sum suam alodem, quod habebat in Uulpiliaco, id sunt,  
/ terras et uineas, casas et curtes, qui est in comitatu  
Gerundense, sive Inpuritano. Et ipsum /<sup>114</sup> suam alodem quod  
habebat in Clerano et in Casano, / id sunt, terras et ui-  
neas, casas et curtes, concessit / ad Benofilio, nepote suo  
Et ad Guillelmo fide-<sup>117</sup> / li suo, concessit terras et uineas  
quod habebat / in Martorelias, quod idem ipse teret. Et ip-  
sas suas / uineas qui fuerunt de Floresindo, concessit  
<sup>120</sup>  
/ ad Beniofredo filioli suo.

Et ipsas suas equas, qui / sunt X et VIII iussit  
eas uindere, et suos per/dos, et de ipso precio iussit per-  
soluere ad Eldemaro /<sup>123</sup> clerico, untias V de auro si non  
reddidisset illi / ipsa sua mala. Et ad Miro de Uilasar,  
dare / iussit manuceos X et VIII si ei non reddidi-<sup>125</sup> / sse  
sua mala. Et ad Longuardo presbitere, ipsas su/as m dia-  
tas III de uineas iussit illi reddere. / Et ad Guillara pres-  
bitere, iussit reddere III untias /<sup>129</sup> et media de auro cog-  
to. Et ipsas suas uaccas, / qui sunt numero VII, similiter

iussit uindere et dari, cum / aliud quod remanserit, pro  
 anima sua. Et ipsas su-<sup>132</sup>as oues quod habebat ad sancta  
 Eulalia, concessit ad / Eno femina, qui sunt numero XX.  
 Alias omnes quod / habebat in omnes locos, uindere iussit  
 et dari /<sup>135</sup> pro anima sua. Ad Suniario kaficicos II de / or  
 deo dare iussit et III de uino. Ad Adrcario / et ad Senie-  
 fredo, et ad Estefano, et ad Marcutio, /<sup>138</sup> et ad Bonifi-  
 lie, et ad Gultardo, et ad Comperata / femina, ad istos om-  
 nes iussit dare cafiticos singulos / de ordeo et duos duos  
 de uino. Et Bonutio Po-<sup>141</sup> de cafiticos II de ordeo dare  
 iussit et VIII de / uino. Ad Ermanoiro fideli suo concessit  
 pari///lios II de boues obtimos et asino I. Et omnem /<sup>144</sup> me  
 panes et uinas qui remanserit, concessit / ad ipsos canoni-  
 cos de Sancta Cruce et de Sancta Eu/lalia. Et suos boues,  
 id sunt parilios XXI, uindere /<sup>147</sup> iussit et persoluere  
 suos debitos et quod remanserit, / dari pro anima sua; et  
 extra ipsos boues de Ermano/iro, sunt parilios XXI. Ad Le-  
 baton et ad Ro-<sup>150</sup>raton iussit dare cafiticos duos duos  
 de or/deo et tres tres de uino. Et ad Marcho ia/dice ius-  
 sit dare cafiticos II de frumento qui sunt /<sup>153</sup> in Barchi-  
 nona, ad sancta Eulalia. Et ipse meo polli/no qui fait de  
 Arsino, concessit ad Lobeto, archi/presbitero; et ayio qui  
 fait de Bonadonna, sorori /<sup>156</sup> sua, concessit ad Elarde;  
 et concessit ad iamdicta / sorori sua Bonadonna ipse pu-  
 lline minore / quod habebat in Barchinona.

Et ipse suo ferrage-<sup>159</sup>nale qui est trans ciui-

tate, que dicunt ipso Cloto, concessit ad lino femina com-  
 matre sua. Et ad Bon/atio nepoto suo concessit ipso orto  
 qui fuit de /<sup>162</sup> patri suo. Et ipsas suas casas de Barchi-  
 nona / concessit ad Ermetruite soror sua, cum ipsa terra  
 / de Bisautio, qui fuit de Nicholde. Et concessit ad /<sup>165</sup> de  
 sanz sancti Cucufati martir, pecias II de terra, qui fue-  
 /runt de Ademiro et sunt in terraine de Rexago. / Et iterum  
 iussit reddere ad Oliba clerico sua muls; /<sup>168</sup> et ad Erme-  
 miro suo cauallo de ipse suas pre/ditas equas unde iussit  
 persolvere Ademir; et ad / Miro ipsas muls quod ad ipsos  
 debebat. Alias /<sup>171</sup> ipsas omnes alodes qui fuerunt de ipsos  
 captiuos, quod / ille tenebat, si ipsi captiui non fuerunt  
 reuer/si, remaneant ad sancta Cruce et ad sancta Malalia.  
 /<sup>174</sup> Et iussit dare ad Almarico clerico caficios IIII / de  
 ordeo. Et iussit reddere ad Guitardo mancasos / V. Ad Arai-  
 no iussit dare caficios II de ordeo /<sup>177</sup> et 2 oues. Et ad  
 Guillelmo de Martorelias iussit / reddere suo cauallo quod  
 ille ei debebat. Et iussit / dare ad Ricario caficios III  
 de ordeo. Et ius- /<sup>180</sup> sit dare ad Ermeniro fideli suo ipsa  
 sua bor/da. Et de omnia alius habere quod remanserit, / red-  
 dere iussit omnes suos debitos; et quod superfue- /<sup>183</sup> rit,  
 dare iussit pro anima sua.

Et cum hec omnia ordin//auit, adhuc loquela ple-  
 na et memoria integra, / uiribus tamen destitutus, propria  
 manu nomen suum in /<sup>186</sup> ipso testamento non ualuit scribe-  
 re, sed ad sui tamen / lucis Gondemaran, gerundensem epis-

sepum, nomen suum / exaravit ibidem. Postea, medicus uixit,  
 qui et ad-<sup>189</sup>grauit ex hoc seculo mense ianuario qui iam  
 preteritus est.

Factum est hoc die kalendas februarii, anno VIII  
 regnante / Ugone rege, qui dux fuerat pridem.

<sup>192</sup>  
 s+ Seniofredus, arc ipresbiter, signum Adolar-  
 dus uice/comes, Seniofredus signum, nos qui sumus tuto/res  
 et elemosinarios et hunc iuramentum iuramus.

<sup>195</sup>  
 / Amalrigus, presbiter (signum); s+ Bruigius  
 presbiter, / cognomento Marcho, qui et iudex, nos testes  
 / sumus et hunc iuramentum iuramus.

<sup>198</sup>  
 s+ Reco- / sindo, s+ Oratio, s+um Seniofredo,  
 s+ Lupo / s+um Sumario, s+um Rigualdo, s+ / Uiuas, s+um  
 Eldemar, s+ Gelairo, s+<sup>201</sup> Resonando, s+ Matrigildis, Al-  
 mericus / clericus s+, nos qui adpresens fuimus et / hunc  
 iusurandum conspeximus et uidimus. / <sup>204</sup>(signum) Donushomo  
 leuita, qui et iudex.

/ Donushomo leuita exarator et eius duas / tintas  
 hoc scripsi ad due tempora et hic nomen meum / <sup>207</sup>iteratim  
 adnotaui, cum essendas congruus in diuersis / locis forma-  
 tas: in primo uerso, Auratio, super/posito et rasura uacua  
 ubi dicit per istum alodem / <sup>210</sup>prefatum, et superpositas  
 litteras ubi dicit uel de / xe/no, et rasura uacua ubi dicit  
 ad Uliba, et ubi dicit / ad Miro, et uacua rasura infra

uerso ~~XXX~~ et ~~XXXX~~, <sup>213</sup> sub die et anno prefixo; uel in  
aliis locis plurimis.

- 119 -

995, marzo, C.

El arcediano Sinfred [llamado Lubet] hace testamento an-  
tes de partir para Roma. Dona algunos terrenos a particu-  
lares y dona al hospital de la catedral, en manos de Ba-  
fill, sacristán, y de sus sucesores en el cargo, el al-  
odio que poseía en el Rosòs y las villas que tenía en Ba-  
dalona y en Illerdi; dona el resto de sus bienes a su so-  
brino Deusdedit, con la condición de que a su muerte pa-  
sarán a la catedral.

B. LA, II, fol. 129 rº, 2º col.-129 vº, 1º col. (nº 382).

Reg. CAS, Notes, II, nº 151.

[Testamentum Sinfredi arcipresbiteri, qui dimit-  
 sit / Sanonice quedas].

In Christi nomine et in commemoratione sancte Dei  
 / genitricis Marie uel omnes sancti. Ego Sinfred-<sup>3</sup> / dus ar-  
 cipresbiter, que nuncupant Lubeto, uolo per/gere itinere de  
 num sancti Petri et Pauli Rome uel / reliquos sanctos, ad

exorandum Deum pro peccatis, ut <sup>5</sup> ex parte aliqua suffra-  
 gentibus eorum meritis / veniam consequi merear necnon de-  
 lictorum. Igitur / iubeo ut sint elemosinarius meis Bonu-  
 eius <sup>9</sup> frater meus et Benefilius simili modo frater meus  
 et Boni/filius presbiter arcisacerisrinii. Recipio uobis  
 / ut si mihi terra aduenierit aut antequam alium <sup>12</sup> testa-  
 mentum faciam, plenam potestatem habeatis / ad distribuere  
 omnes meas facultates sicut / ego hic uobis iniunxero.

In primis concedo <sup>15</sup> ad Gilelmo filium condam  
 Maier, ipsam meam / alodem quod habeo in castrum Gellida  
 propter ipsa / lerica quod ego illi debeo. Et concedo ad  
 espi-<sup>18</sup> talaris domum qui est ante ianuam sancte Crucis,  
 / ipsam meam alaudem quod habeo in Biscoio, /// tenent eam  
 Bonifilius arcisacerisrinii et ille fructus <sup>21</sup> / sancti alaudi  
 expendat in pauperibus qui / uenturi erunt in ospitalario;  
 post obitum uero eius, re/maneat simili modo in potestate  
 sacrisacerisrinii qui <sup>24</sup> / futurus erit. Et ipsas uineas quod ha-  
 beo in Bitulona / uel in Rifiano concedo ad iudicium espi-  
 tala/rio. Aliud uero quod remanet de meis auere, mo-<sup>27</sup> / bile  
 siue immobile, quicquid dici uel nominari po/test, concedo  
 ad nepote meo Deuededit; in tali / uidelicet ratione, ut  
 in diebus uite sue te-<sup>30</sup> / neat et possideat; post obitum  
 uero eius, remaneat ad / domum sancte Crucis, sicut supra  
 insertum est de ip/a / terra. Et concedo ad Mauro ipsas  
 meas uineas qui <sup>33</sup> / sunt ad sancta Margarita. Et ad Gendro-  
 dus presbiter, ip/sa mea terra qui est ad sancta Margarita.

Et ipsas / vineas quod habes in Bitulona, concede ad Cen-  
<sup>35</sup> / tullo presbiter, ut in diebus vite sue possideat; post  
 / obitum vero eius, remaneat ad Deusedit, nepote / meo;  
 post obitum vero eius remaneant ad Iamdicto os-<sup>39</sup> / pitala-  
 rio. Aliud vero quod remanet de meum a vero, mobile siue  
 immobile quicquid dici vel / nominari potest, concede ad  
 nepote meo Deusde-<sup>42</sup> / dit; in tali videlicet ratione, ut in  
 diebus / vite sue teneat et possideat; post obitum vero  
 eius / remaneat ad domum sancte Crucis et, sancte Helalie  
<sup>45</sup> / virginis ab integra.

Datum die VIII idus marcii, / anno VIII regnante  
 Ugone rege, qui tunc / fuit pridem.

S+ Seniofredus archipresbiter, qui hunc /<sup>48</sup> tee-  
 tamentum feci et firmare rogavi.

S+ Sen/telle presbiter; s+ Ermenardus, presbiter  
 (signum). Signum Seniofredus presbiter.

- 100 -

955, abril, 17.

Los esposos Recosind e Igilo comutan con el obispo sedi y sus canónigos una "parilieta" de tierra en Saltels (término municipal de Serdan, Pla), por una pieza de tierra de Sant Pere de Reixac y dos "modietas" de viñas de Sant Iscle [de les Peixes] y otra "petiola" de tierra; con la condición de que la tierra de Sant Pere de Reixac volverá a esta iglesia a la muerte de dichos esposos.

B. SA, III, fol. 100 r<sup>a</sup>, 1<sup>a</sup> col.- 100 r<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 259)

Reg. N.º, Fotes, IV, n<sup>o</sup> 152.

[Recosindus / comutavit sedi pariliatam terre apud Saltels].

In nomine Domini. Ego / Recosindus et uxori mee  
Igilo, comutatores su-<sup>3</sup> / nus tibi Aizone, gracia Dei episcopus  
sedis Barcinonensis, / cum canonicos tuos; manifestum  
est enim quia / placuit animis nostris et placet ut inter

nos com-<sup>6</sup>mutationem fecissemus, sicuti et facimus. Dona-  
 mus / namque uobis in uestra comutatione, pariliata una  
 / de terra nostra propria, propter alia terra de domum  
 Sancti <sup>9</sup> Petri et uineas de domum Sancti Aesci et petio-  
 la / una de terra quod uos nobis dedistis, sicut resonat  
 / in nostra scriptura quod uos mihi fecistis. Et est ipsa  
<sup>12</sup>  
 / terra simul cum arboribus et uites, in comitatum / Bar-  
 chinonense, in locum que dicunt <sup>15</sup> Saltellos; / aduenit mihi  
 Recesindus, per uocem germana mea / <sup>15</sup> uel per omnesque uo-  
 ces; et ad me Igilo, per meum deci/<sup>18</sup>um uel per omnesque uo-  
 ces. Affrontat ipsa terras de / circi, in terra de Lebato-  
 ne; de aquilonis, in alueum / <sup>18</sup> que dicitur Rio Sico; de  
 meridie, in terra de Rai/<sup>21</sup>mundo; de occiduo, similiter in  
 terra Raimundo. / Quantom istas affrontationes includunt,  
 sic / <sup>21</sup> donamus uobis predicta terra, propter alia terra  
 de do/<sup>24</sup>um Sancti Petri de Rexago, siue propter modiatas  
 / duas de uineas quod uos nobis dedistis, sicut re-<sup>24</sup>sonat  
 in nostra scriptura, quod uos nobis fecistis, / ut ipsa  
 terra in diebus tuis teneas et possideas; // post obitum  
 uere tuum, remaneat ad predictum domum Sancti / <sup>27</sup> Petri;  
 ipsas quoque uineas, terras et possideas tu / et posteritas  
 tuis, in seculum seculi. Et si, ut absit, a/<sup>30</sup>liquis con-  
 tra hanc carta comutationis uenerit / <sup>30</sup> ad inrumpendum aut  
 nos uenerimus, non hoc ua/<sup>33</sup>leat uindicare, sed componat uel  
 componamus predic/<sup>33</sup>tum domum iam dictum aladon, cum omni  
 sua inme-<sup>33</sup>lloratiene; et ista comutatio firma permaneat  
 / omni que tempore.

Facta carta commutationis die XV / kalendas madi:  
 anno VIII regnante Hugone rege, qui / <sup>35</sup> aux fuit pridem.

S+ Recosindus; S+ Igi/lo femina, nos qui ista co-  
 mutatione fecimus et fir/mare rogauimus; Signum Iulianus  
 presbiter (signua); / <sup>39</sup> S+ Adalbertus; S+ Guisandus; Signum  
 in / Dei nomine, Galbertus leuita.

Signum Iohanne, leuita, qui / hoc scripsit et  
subscripsit die et anno prefixo.

- 121 -

995, mayo, 6.

Los hermanos Guimara y Benet, llamado Guidalmar permutan con el obispo Aeci y sus canónigos una pieza de tierra en Provençals, en la Calvera, que limita por tres partes con tierras de la sede, por otras dos piezas de tierra.

B. LA, II, fol. 114 rº, 2º col.- 114 vº, 1º col. (nº 339)

Ed. PUIG, Episcopologio, Ap. XXXIII, pág. 374.

Reg. MAS, Notas, IX, nº 153.

[Carta de l petia terre de Caluarria, in Prouença-  
libus].

In nomine Domini. Ego Guimara et fratri meo Bene-  
/dicte que uocant Guidalmar, comutatores /<sup>3</sup> tibi Aiz, gracia  
Dei sedis barcinonensis episcopus, una cum celle/gio cano-  
nicorum tuorum; manifestum est enim / quia placuit animis  
meis et placet ut uobis comu- /<sup>6</sup> tationem fecissemus, sicuti  
et facimus. Donamus / namque uobis in uestra comutatione pe-

cia I de / terra, pro pecias II de terra quos nobis dedis-  
 tis et car-<sup>9</sup> tam nobis exinde tradidistis. Et est iam dic-  
 ta / petia I de terra, in comitatu Barchinonense, in / ter-  
 mino de Prouinciales siue de ipsa Calua-<sup>12</sup> ria; aduenit  
 nobis iamdicta terra per comutatio/ne quod nobis fecit Mi-  
 rabilia femina siue per omnes/que uoces. Affrontat: de cir-  
 ci, in terra de sancta /<sup>15</sup> Cruce et Sancta Eulalia sedis  
 Barchinona uel de / iamdicta Mirabilia; de oriente, in te-  
 rra de / Uguberto leuita; de meridie et de occiduo, in ter-  
 ra /<sup>18</sup> de iam dicta sede. Quantum istas affron/tationes in-  
 cludent, sic comutamur uobis pre/dicta terra et potestati  
 uestre ea tradimus, pro ali-<sup>21</sup> as pecias de terra quod uos  
 nobis dedistis / sicut in nostra resonat scriptura quod no-  
 bis fecistis, / in Dei nomine habeatis plenam potestatem,  
 cum /<sup>24</sup> exio uel regressio suo a proprio. Quod si, ut / ab-  
 sit, aliquis homo contra hanc carta comu/tationis a nos uo-  
 bis facta uenerit ad inrum-<sup>27</sup> pendum, non hoc ualeat hinc di-  
 care, sed componat /// aut componamus nos iamdicta terra a  
 pre/dicta sede Sancte Crucis et Sancta Eulalia in du-<sup>30</sup> ple  
 cum omni sua immolatione; et hanc / comutatio firma per-  
 maneat omnique tempore.

Facta comutationis II nonas madii, anno /<sup>33</sup> VIII  
 regnante Ugo magnus uel rex.

Et Guimara; et Benedicte, que uocant / Guidalmar,  
 qui ista comutatione fecimus /<sup>36</sup> et firmare rogauimus.

S† Marcutius (signum); / signum Atona presbiter  
(signum); e† Gulinus leuita.

/ S† Suniefredus presbiter, qui hec scripsi et  
subscripsi, / <sup>39</sup> die et anno quod supra.

- 122 -

995, mayo, 15.

Los esposos Franco y Bella permutan con el obispo Aeci y sus canónigos un huerto situado ante la puerta de Santa María del Mar por otro huerto.

B. LA, I, fol. 129 v<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col.- 130 v<sup>o</sup>, 1<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup> 329)

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 154.

[Carta quod Francho et uxor sua Bella comutauerunt / Canonice I ortum prope ecclesiam Sancte Marie Maris.]

In nomine Domini. Ego Francho et uxor mea Bella,  
 / comutatores sumus tibi Aix, gracia Dei barchinonensis  
 / <sup>3</sup> sedis episcopus, una cum collegio canonicorum tuorum;  
 / manifestum est enim, quia placuit animis nostris / et pl  
 eet, ut tibi comutationem fecissemus, sicuti / <sup>6</sup> et facimus.  
 Donamus namque tibi, in tua comu///tatione, pecia una de  
 orto pro alia pecia de / orto quod nobis dedisti et cartam  
 nobis exinde tradidisti / <sup>9</sup> ti. Et est iam dicta pecia de orto,  
 in burgo ciuitatis Barchinona, iusta domum Sancta Maria;

aduenit / nobis; ad me Franco, per carta donationis quod  
<sup>12</sup> / mihi fecit quondam Uiuani pontifice, et ad me / Bella,  
 per uoce genitores meos, sine per omnes/que uoces. Affron-  
 tat: de parte orientis, in orto / <sup>15</sup> de Sancta Maria comuta-  
 trix, qui est ad orientale / plaga; de meridie et de occi-  
 duo, in ortos de / Orfeta siue de predictum Sancte Marie;  
 de circi, / <sup>18</sup> in exio de iam dictus domus Sancte Marie ante  
 / ipso ostio. Quantum istas affrontationes in/cludant, sic  
 comutamus uobis predicto orto de iam- / <sup>21</sup> dicta Sancta Maria  
 et potestati uestre cum tradi/mus, pro alio orto quod uos  
 nobis dedistis, sicut in / nostra resonat scriptura quod  
 nobis fecistis, ut quie- / <sup>24</sup> quid exinde facere uel iudicare,  
 uolueritis, in Dei / nomine habeas potestatem, cum exio et  
 regressio / suo a proprio. Quod si, ut absit, aliquis homo  
 contra / <sup>27</sup> hanc cartam comutationis a nos tibi facta ue/ne-  
 rit ad inrumpendum, non hoc ualeat uindicare, / sed compe-  
 nat aut componamus tibi iam dicto or- / <sup>30</sup> te in duplo, cum  
 illorum inueleratione; et hanc / comutacio omniue tempore  
 firmam obtineat re/borem.

Facta carta comutationis XV kalendas / <sup>33</sup> iunii,  
 anno VIII regnante Ugo Magnus / rex.

34 Franco, s+ Bella, nos qui / ista comutatione  
 fecimus et firmare rogauimus.

Signum Ermemirus leuita (signum); signum Gui- / <sup>36</sup> te-  
 za, subdiachenus; s+ Sumiefredus, presbiter (signum).

<sup>39</sup> / Signum Lililpridus leuita scripsit (signum)  
et / die et anno quod supra.

- 123 -

995, mayo, 20.

Longobard, presbítero, permuta con el obispo Aeci y sus canónigos dos piezas de tierra, situadas en Terrers Blancs y en Megèria, por otra pieza de tierra cuya ubicación no se cita.

A. Diversorum B, 1280.- B LA, IV, fol. 16 r<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> col. 16 v<sup>a</sup>, 1<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 50).

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 155.

[Comutatio apud Terrers Albes et ad Migorian].

In nomine Domini. Ego Longuardus sacerdos comu-  
ter sum tibi Eclione episcopus barcinonensis vel canonicos;  
tuos manifestum est enim quia placuit nobis ut inter nos  
/ commutationem fecissemus sicuti et facimus; dono namque  
vobis, in uestra comutatione, terras in duos locos, propter  
alia terra quod vos mihi dedistis, sicut resonat in mea  
scriptura, quod vos mihi /<sup>3</sup> fecistis. Est namque terra una  
in territorio Barcinonense, in termino de lecum que dicitur

Terrulas Albas; alia uero, in terminis de Migoria. Aduenit mihi hec omnia per mea comparatione / uel per omnesque uoces; afrontat ista terra qui est in Migoria de parte circi, in uia; de aquilonis, in terra de Bellone; de meridie, et occiduo, in uineas de Malangeicus; alia terra afrontat: de circi, / in terra de condam Uuilelmo; de aquilonis, in terra qui fait de Sindarede uel de Udalrico; de meridie, in terra qui fait de Senior femina; de occiduo, in terra de Uuilelmo prolis Asati uel de Enguntia / <sup>5</sup> femina. Quantam ista, afrontationes includunt, sic dono uobis iam dictas terras in duos locos, propter alia terra, quod uos mihi dedistis, de domum Sancte Crucis, sicut resonat in mea scriptura quod uos / mihi fecistis, ut habeam et possideam et iudicem omnibus per eais. Uos quoque simili modo habeatis potestatem de iam dictas terras omnia facere quicquid uobis placuerit in Dei nomine, cum exiis et / regressiis suis a proprio. Quod si ego comutator aut ullusque homo qui hanc comutationem ueluerit intruere, non hoc ualeat iudicare, sed componat uobis uel predictus domum / <sup>9</sup> iam dictas terras in duplo, cum omnem suam immeliorationem; et ista comutatione omni tempore suam obtineat roberem.

Facta comutatione, XIII kalendas iunii, anno VIII / regnante Ugone rege qui dux fait pridem.

Signum Lenguardus presbiter, qui ista comutatione feci et firmare rogauit.

/ Signum Aurucio iudice (signum); s+ Sentelle  
presbiter; s+ Coliba leuita (signum).

<sup>12</sup>  
/ Signum Iohannes leuita, qui hec scripsit et  
subscripsit die et anno quod supra.

- 124 -

995, junio, 17.

El obispo Aeci y los jueces Guimara, Orus y Marc, "mandatarius" de la sede, en presencia de numerosos testigos, atienden la querrela de Adroer, que reclama un alodio que había pertenecido a su tío el presbítero Guadrigild. Marc, como "mandatarius" de la sede, presenta testigos que demuestran que dicho alodio lo poseía dicho Guadrigild como bien de la iglesia de Santa María del Mar, por lo que dicho Adroer renuncia formalmente a su pretensión.

E LA, II fol. 225 vº, 2º col.-226 rº, 1º col. (nº712).

Reg. MAS, Notas, IXº nº 156.

Condiciones sacramentorum ad quarum / ex ordina-  
 tione residebat pontifice Aetio / <sup>3</sup> et iudice Gimara et Au-  
 rutio et Marcho, qui / et mandatarius, in presencia Gilel-  
 mi, Mironi, / Gifredi, Aetioni, Bonushomo, Amalrici, Sin-  
 / <sup>6</sup> daredi, Bellidi, item Amalrici, Ferreoli leui/ta, Mironi  
 leuita, Boni filii sacerdotini, / Fortonii, Ateni presbi-

teros, Bellaroni, Bonucii /<sup>9</sup> et aliorum multorum bonorum ho-  
 minum qui ibidem / aderant, intus in ciuitate Barcinona, i-  
 domum / Sancte Crucis, vbi uenit Adrearius et querelauit  
<sup>12</sup>  
 / se de ipso alode quod auunculus suus condam Gu/adrigildi  
 adquisiuit et iste supra nominatus Adre/arius ereditare de-  
 bebatur per uocem auunculi sui /<sup>15</sup> suprafati Guadrigildi. Et  
 ob inde, in presencia / supra dictorum uiuorum apetiuit man-  
 datari/um Sancte Crucis, supra nominate Marcho. Quod prefa-  
<sup>18</sup>  
 / tus Marchus in responsis suis dixit quoniam istum / alo-  
 dem que tu mihi requiris, nostre Matris Ec/clesie est iusta  
 et digna possessio et auunculus /<sup>21</sup> tuus prefatus, de bonis  
 ecclesie Sancte Marie illud / adquisiuit. Et interrogatus  
 pretextus Marchus / diligenter a iudice si petebat illud  
 adpro-<sup>24</sup> / bare; quod ille in responsis suis dixit utique  
 / possum. Et dati sunt testes in probatione, id est, / Cen-  
 tulle presbitero, Bonshomo presbitero, Uguber-<sup>27</sup> / te et Re-  
 uelle presbitero; iurati autem dicimus: in / primis per  
 Deum Patrem Omnipotentem et per Iesum Christum / filium  
 eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate Unus /<sup>30</sup> et  
 Verus Deus; et per hunc locum uenerationis Sancte / Colum-  
 be uirginis, cuius basilica sita est intra / domum Sancte  
 Crucis, supra cuius sacrosancto altario /<sup>33</sup> has condiciones  
 manibus nostris continemus / et iurando contingimus, quia  
 nos, supra scripti testes, scimus istum alodem de bonis uel  
 mu-<sup>36</sup> / nificencia Sancte Marie adquisisse illum / Guadri-  
 gildus presbiter; et ea que dicimus recte / et ueraciter  
 testificamus atque iuramus per super /<sup>39</sup> adnixa iuramentum

in Domino.

Late condiciones / XV kalendas iulii, anno VIII  
regnante Ugo/ne rege.

† Adrearius, qui istum sacra-<sup>42</sup>mentum recepi  
et de istum alodem, in presencia / supra dictorum iudicum  
me exsecuavi, ut / nec ego deinceps nec ulla subrogata  
<sup>45</sup> / persona hanc causam apetere per temptet. Quod / si fa-  
cere presumpserit, componat in vinculo / auri libras V, et  
in antea, ista scriptura <sup>48</sup> / firma permaneat.

- 125 -

996, junio, 1.

Los esposos Regiat y Guidinilda permutan con el obispo Aeci y la sede de Barcelona una tierra en Montjuic y dos "pensas" de oro, a cambio de una villa en Inforcats (al pie de Montjuic).

A. Diversorum B, 944.- B. LA, I, fol. 161 rº, 1º col. 161 vº, 2º col.- (nº 424).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 162.

In Dei nomine. Ego Regiatus, simul cum uxori mee Guinidille, comutatorum sumus tibi Aetio, gratia Dei episcopo, et ecclesie tue sedis Sancte Crucis et Sancte Eulalie; donamus namque ibidem et tibi / in tua comutatione terra nostra propria quod habemus in territorio Barcinonense, in spendicio de Monte Iudaico; que nobis aduenit: ad me Regiatio, per mea comparatione; et ad me Gui-<sup>3</sup>nidille, per mea decimum. Qui affrontat ipsa terra; de parte circi, in terra de Sancti Mikahelis archangeli uel in terra de Iehanne leuita; de aquilonia, in terra de Sancta Cruce et de

Iohannes pre/dicto; de meridie, in torrente; de occiduo,  
 in terra de Seniofredo. Quantum in istas quatuor affronta-  
 ciones includunt, sic comutamus tibi uel ecclesie tue pre-  
 dicta terra cum ad/lectione pensas II de auro, in propter  
 tua ainea qui est in prefato termino uel in termino de  
 Inforcatos, ad perhabendi, donandi, uindendi, comatendi,  
 uel faciendi exinde / <sup>6</sup> quod uelueris, tam tu quam successore  
 res tui, tibi et ecclesie tue uel clericis ibidem Deo famu-  
 lantibus, maneat uobis firma potestas. Quod si nos donatore  
 aut ullus homo qui contra hanc comu/tationem pro intrumpen-  
 dam uenerit, non hoc ualeat uindicare, sed componat predic-  
 ta terra in duplo, cum ipsas pensas II uel cum omni sua in-  
 melioracione; et in antes / ista comuta<sub>o</sub>ione firma permanea  
 omnique tempore.

Facta comutatione kalendas iunii, anno VIII reg-  
 nante Ugone rege.

Eldemar leuita (signum); s† Sanderedus presbiter  
 (signum); Signum Sanderedus; / Signum Sanderedus †.

/ s† Eruigius presbiter, cognomento Marcho, qui  
 et iudex, qui haec scripsi et subscripsi die et anno quod  
 supra.

- 125 -

996, junio, 21.

Los esposos Bellus y Amada permutan con el obispo Aeci y los clérigos de la sede de Barcelona una casa y tierra y las ruinas denominadas Aure Invento, situado todo ello en el lugar del mismo nombre, en Provençals, por otra tierra y casa cuya ubicación no se cita.

B. IA, I, fol. 150 r<sup>o</sup>, 1<sup>a</sup> col.- 150 v<sup>o</sup>, 2<sup>a</sup> col. (n<sup>o</sup> 391)

Reg. NAS, Notas, IX, n<sup>o</sup> 163.

[Carta de terra propria et casa in territorio  
Barcinone, /in locum quem dicunt Aurum Inuentum].

In nomine Domini. Ego Bellucio uxorque mee Ama-  
/ta, comutatores sumus vobis domno Atie episcopo /<sup>3</sup> et fra-  
tres vestros clericos vestra sede Sancto Crucis famu/lante:  
manifestum est enim quia comutamus vobis ter/ra nostra, pro-  
pria; qui mihi aduenit, ad me Bellucius /<sup>6</sup> per mea compara-  
tione vel per quancunque uoce / et ad me Amata, per meum de-  
cium seu per quascunq/ue uoces. Que est ipsa terra cum un-

casa que in-<sup>9</sup> fra est, in territorio Bare Inconense, in lo-  
 cum coestatum intus in Aure Inuento; que afrontat predicta  
 terra et casa que infra est: parte aquilonis, in terra de  
 Teudar/ de qui fuit; de meridie, in ipsa strata publica;  
 / de occiduo, in terra et vineale de Sancto Petro Puella-  
<sup>12</sup>  
 / sis cenobio; de circi, in via publica qui per/ git ábi-  
 que. Quantam istas totidem affrontacie/ nes includunt, sic  
 comuta<sup>mas</sup> nobis predicta terra /<sup>15</sup> et casa que infra est  
 ab omni integritate, propter / alia terra que ego in comu-  
 tacione mea accepi / uestra ex parte, simul cum ipso domo  
 que infra /<sup>18</sup> est constructus, me tamen satis placibile,  
 est / manifestum. Quam uero predicta terra et casa et  
 struc/ tura eius constructa que nuncupantur Aure /<sup>21</sup> Inuen-  
 te infra coomposita que nos uobis comu/ tamus, de nostro iu-  
 re in uestro tradimus dominio et / potestate, simul cum  
 exiis et regressiis earum /<sup>24</sup> ad proprio, ut quicquid exin-  
 de agere et facere uo/ lueritis, licentiam in omnibus habea-  
 tis, quemadmo/ dum et de aliis munificenciis uestre sedis  
 pre-<sup>27</sup> / libata pertinentibus. Et si nos comutatores / aut  
 alicuius hominis uiuentis utriusque sexus, / qui contra  
 hac comutacione uenerit ad in//<sup>30</sup> rumpendum, non hoc ualeat  
 uendicare, set com/ penet aut componamus uobis uel ecclesie  
 uestre pre/ libate, predicta terra et eius omnia prenotata,  
 in /<sup>33</sup> quadruplum, prout sancti patres sanxerunt; / et in  
 antea, ista comutacio firma permaneat / omni que tempore.

Facta comutacione X kalendas iulias, /<sup>36</sup> anno

VIII regnante Ugone rege, qui dux / fuerat pridem.

S<sup>+</sup>m Bellucius, s<sup>+</sup>m / Amata femina, qui ista co-  
mutacione fecimus / <sup>39</sup> et firmare rogauimus.

S<sup>+</sup>m Mozon; / s<sup>+</sup>m Emego; s<sup>+</sup>m Uuas; signum / Cui  
sa subdiaconus.

<sup>42</sup>  
/ Benushomo leuita scripsi, et subscripsi,  
/ die et anno prefixo.

996, julio, 19.

Recessind permuta con el obispo Aeci y sus canónigos una villa en Provençals, en el lugar denominado Parietes Delgadas, por dos piezas de tierra de Santa Eulalia del Camp

A. Diversorum B, 147.- B. LA, III, fol. 121 rº, 1º col.- 121 rº, 2º col. (nº 314).

Reg. MAS; Notas, IX, nº 155.

In nomine Domini. Ego Reccesindo comutator sum tibi Aecius gracia Dei Barcinonensis sedis episcopus, una cum collegio canonicorum tuorum; manifestum est enim / quia placuit animis meis et placet ut vobis comuta<sub>o</sub>ionem fecissem, sicuti et facis; donec namque vobis in uestra comuta<sub>o</sub>ione, uinea mea / <sup>3</sup> propria, quod abeo in comitatu Barchinonense, in termino de ipsas Parister Delgadas, propter pecias II de terra de Sancta Eulalia de ipso Camp / quod mihi dedistis et cartam exinde tradidistis; aduenit mihi predicta uinea per mea comparacione siue per quacunque uoce. Afrontat ipsa / uinea: de oriente, in uinea de Gotmar

de Ceruelion et abet dextros XV et medio; et de meridie,  
 similiter, et abet dextros /<sup>6</sup> XV et medio; de occiduo, in  
 terra de Sancti Petri cenobii et abet dextros XXIII; [de]  
 circi, in uinea / de Uui[m]ara et fratri suo Guidalmar, et  
 abet dextros XV et medio. Quantum istas affontaciones inclu-  
 dunt, sic dono / tibi in tua comuta<sup>o</sup>ione predicta uinea  
 propter duas pecias de terras, sicut resonat in ipsa scrip-  
 tura quod nos mihi fecistis, perhenniter abendi /<sup>9</sup> in Dei  
 nomine abeatis plenam potestatem, cum exie uel regressio  
 sue a proprio. Quod si ego comutator aut / ullusque homo  
 qui contra hanc comutacione uenerit pre intruendum, non  
 hoc ualeat uindicare, sed componat domus Sancte Eulalia  
 / ipsa uinea in duplo, cum omni sua inselloracione; et is-  
 ta comuta<sup>o</sup>io firma permanent omniq[ue] tempore.

Facta comuta<sup>o</sup>ione /<sup>12</sup> [IIII] kalendas augustas  
 anno I regnante Vgo Magnus uel rex.

† Recosinde, qui hista comuta<sup>o</sup>ione feci et fir-  
 mare / rogauit.

† Suniarius; † Guisandus; † Recosindus.

/ † S[un]iefredus presbiter qui hec scripsi cum  
 litteras fucas in uerso VIIII et subscripti, die et anno  
 quod supra.

- 128 -

996, septiembre, 16.

Ennezo llamado Befili, hijo de Vendred, comuta con el obispo Aeci y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eulalia la mitad del alodio que tenía en Santa, en el territorio de Barcelona, a cambio del alodio, con sus prisiones, diezmos, "taacas" y señorío sobre los habitantes que la sede poseía en el término de Cervelló.

B. LA, I, fol. 227 vº, 1ª col.- 227 vº, 2ª col. (nº 617).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 169.

[Comutatio alodii apud Sanctos quod Enego Banderedus comutavit Canonicis].

In nomine Domini. Ego Enego Banderedi proli-  
/que uocant Befillio, comutator sum /<sup>3</sup> uebis domno Aicio,  
sedis Barcinonensis episcopo, et cuncta catena canonicor-  
rum Sancte Eulalie et Sancte Cru/cis Deo familiarium sub-  
iecta. Certum qui-<sup>6</sup>dem et manifestum est enim quia commu-  
ta / uebis alodem meum proprium, qui mihi aduenit / per com

paratione uel et per quacumque uoce; que <sup>9</sup> est predicto  
 alode in territorio Barcinonense, in / terminio de Sancto-  
 tes et in accensu de Frouitia/na; est denique terra cum ca-  
 saliciis; que <sup>12</sup> affrontat prefata omnia: de parte circi,  
 / in strada publica qui pergit ubique; de / aquilonis, in  
 ipso arenio; de meridie, in / <sup>15</sup> uia qui inde pergit ad  
 stagnum Lanari/a uel et ubique; de occiduo in terra de El-  
 defredo. Quantum istas totidem affron-<sup>18</sup> tationes includat  
 sic commuto ego / uobis ipsa medietate, ab integre. Et acce-  
 / pi ego, in mea commutatione alium / <sup>21</sup> alodem cum princiis  
 et decimis et taschas // et cum senioratico de ipsis habi-  
 tatoribus, in / terminio de Ceruillione, uestra ex parte:  
 est / <sup>24</sup> manifestus. Quem uero predicta medietate que ego  
 uobis commuto, de meo iure / in uestro trado dominio et  
 potestate, ut quicquid / <sup>27</sup> exinde agere uel facere uolueri-  
 tis, ple/nissimam in omnibus licenciam habeatis que/madmod  
 habetis et de aliis manificen-<sup>30</sup> ciis domui Sancte Crucis  
 Sancteque Eulalie pertinea/tibus. Et si ego, commutator au  
 alicuius / homo utriusque sexus qui, contra hac / <sup>33</sup> comu-  
 tatione uenerit pro inrumpendum, non / hoc ualeat ueindica-  
 re, sed componat aut com/ponam uobis sedeque uestra pres-  
 cripta medietate / <sup>36</sup> prettaxata in quadruplum, prout sancti  
 Patres / sanxerunt; et in antea, ista commutatio/nis per  
 pagina, omnimodam firmitatem / <sup>39</sup> ducet per tempore.

Facta comutatione / XVI kalendas octobris, anno  
 X regnante / Ugons rege, qui dux fuerat pridem.

<sup>42</sup> / S<sup>+</sup>m Innego, que uocant Benefi/lio, qui ista  
 conuentione feci et firma/re rogauit.

Mercurius leuita (signum) / <sup>45</sup> S<sup>+</sup> Lobato presbiter  
 (signum); signum Iohannes leuita, / qui istam signum Beni-  
 filius impressit.

Signum Bonushomo leuita scripsi et subscripsi  
 cum / <sup>48</sup> superpositis litteris ubi dicit contra hac, / die  
 et anno prefixo.

- 129 -

997, febrero, 23.

Los esposos Adroer y Argelera permutan con el obispo Aeci y los canónigos de la sede de Barcelona una pieza de tierra en el territorio de Barcelona, al pie del Cuello Antiquo, por otra tierra cuya ubicación no se señala.

B. IA, I, fol.126 rº,1ª col.-126 vº,2ª col.(nº314).

Reg. MAS, Notas, II, nº 129.

[Carta de terra in ascensu de Cuello Antiquo, quum Adro/arius et Argelera comutauerunt Canonico].

In nomine Domini. Ego Adroario uxorque mee Argelera, comutatores sumus uobis Aitius episcopus fratresque  
 /<sup>3</sup> uestros clericos ac canonicos sancte sedis Barcinonis,  
 / alios Crucis Sancteque Eulalie famulantibus, terra / nos-  
 tra propria, qui mihi aduenit, ad me Adroario, per mea  
 /<sup>6</sup> comparatione uel et per quacumque uoce, et ad me fe/mi-  
 na, per meam decimum uel et per quacumque uoce. Quis / est  
 ipsa terra in territorio Barcinonense, in accessu de ipse

<sup>9</sup> / Cucullo Antiquo; que affrontat: de parte circi, in / ter-  
 ra de Marciolo; de aquilonis, in terra qui fuit / de Dacoo-  
 fredo; de meridie, in terra de Celsiro; <sup>12</sup> / de occiduo, in  
 torrente uel in terra de Codema/re. Quantum istas affronta-  
 ciones incladunt, / sic comuta<sub>m</sub>us uobis prefata terra ab  
 integre, propter <sup>15</sup> / alia terra ex uestra preli eta eccle-  
 sia que nos in outra / comutatione accepimus per cartulam  
 comutationis / que nos uobis fecistis, est manifestum. Quem  
 uero <sup>18</sup> / predicta terra que nos uobis comutamus, de nos-  
 tro iure in uestro eam tradimus dominio et potestate, ex-  
 / ceptis ipsis segetes qui presenti anno ibidem sunt <sup>21</sup> / or-  
 tas, cum ipsos fruges que selummodo ad opus ueum / eas re-  
 seruo. Aliud uero, id est, ipsum fundum terre prephate et  
 uniuersa sui pertinencia, in iure et dona- <sup>24</sup> / cione uestre  
 uestreque ecclesie ea transducimus ac terras / fundimus,  
 ut quicquid exinde agere uel facere uo/lueritis, plenissi-  
 mam in omnibus licenciam habentis, <sup>27</sup> / simul cum exitis et  
 regressiis earum, quemadmodum / et de aliis manificenciis  
 ecclesie uestre pertinentibus. / Et si nos comutatores aut  
 alicuius hominis <sup>30</sup> / uiuentis utriusque sexus, qui contra  
 hac co/mutatione uenerit pro inuendendum, non nec / ualeat  
 uendicare, sed componat aut compone- <sup>33</sup> / mus uobis ecclesie-  
 que uestre prephate predicta terra in qua/druplum, prout  
 sancti patres sanxerunt; et in antea, / ista comutatio fir-  
 ma permaneat omnique tempore.

<sup>36</sup> / Facta comutatione VII kalendas marcias, anno

/ quando obiit Ugonis regis, qui dux fuerat priden.

/ S<sup>ta</sup> Adroario, s<sup>ta</sup> Argeleua, /<sup>39</sup> qui ista conu-  
tatione fecimus et firmare ro/gauimus.

S<sup>ta</sup> Eusegio; s<sup>ta</sup> Domini/co; s<sup>ta</sup> Inguilmedo; s<sup>ta</sup>  
Hella-/<sup>42</sup> cio; s<sup>ta</sup> Ermeniro.

/ Signum Bonvshomo lenita scripsi et subscripsi,  
die / et anno prefixo.

- 130 -

997, febrero, 24.

Goltredo, presbítero, albacea del testamento de Riquilda,  
en cumplimiento de éste hace entrega a la iglesia de  
San Miguel de Barcelona del alodio que dicha Riquilda  
poseía en Novalillas, del campo que tenía en la Celada  
y de todo lo que poseía dentro de Barcelona.

E. LA, I, fol. 139 r<sup>o</sup>, 1<sup>o</sup> col.- 139 v<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup> col. (n<sup>o</sup>  
358).

Reg. MAS, Notes, IX, n<sup>o</sup> 175.

[Carta quod Richelli, in suo testamento dimisit  
 domui sancti Michaelis alodium quod abebat / in Novalies  
 et apud Celatam et in Baro inona].

In nomine Domini. Ego Goltredo presbitero dona-  
 tor / sum domum Sancti Michaelis, qui est ecclesia in Bar-  
 chinona / <sup>3</sup> ciuitate et ibidem est fundatus; manifestum est  
 / enim quia mandauit mihi per suum testamentum con/dam Ri-  
 chelli, unde iudicium firmum teneo, / <sup>6</sup> iudice ordinante,

infra metas temperum editus, // ut carta donationis fecis-  
sem ad domum pre/scriptum, de ipsum alaodem quod illa abe-  
bat in No/<sup>9</sup> ualilies; et de ipso campo qui est ad ipsa Cela  
/da; et de quantum habebat infra muros de Bar/chánona, si-  
cuti et facio. Que est ipsa hec omnia in /<sup>12</sup> comitatun  
Barchinonense, in terminio de Novalili/as, uel ad ipsa Ce-  
lada qui est iusta ciuitate, uel / infra muros ciuitate,  
est manifestum. Quem uero /<sup>15</sup> predicta omnia que ego ad do-  
mum prefatum dono, / de meo iure in eius trado dominio et  
potestatem, / simul cum illorum affrontationes et cum illo-  
rum li-/<sup>18</sup> mitibus et cum omnia que ad ipsos alodes, parti-  
nent, / uel abere debebant, totum ab integre, seu cum / exi-  
is et regressiis illarum, ad suum proprius, ut /<sup>21</sup> seruien-  
tes ipsius licenciam habeant ex hoc / facere et agere quic-  
quid secundum canonum instituta / uoluerint. Quod si ego do-  
nater aut et alicuius /<sup>24</sup> homo qui hoc dirumpere uoluerit,  
non hoc ualeat / uindicare, sed componat aut componam iam-  
dic/ta omnia ad domum suprataxatum in quadru-/<sup>27</sup> plum, prout  
sancti patres sanxerunt; et in ante/a, ista donatio firma  
permaneat omnique tempore.

Facta donatione VI kalendas marci, anno X re-/<sup>30</sup> gna  
te Vgone rege, qui dux fuerat pridem.

/ Signum Goltredus presbiter, qui ista donatione  
feci / et firmare rogauit.

Signum Ainfro leui-<sup>33</sup> ta; s† Sabbato; s† Dig-  
nus.

/ s† Gonderedus presbiter, qui ista donacione  
/ scripsi (signum) et die et anno quod supra.

- 131 -

997, abril, 24.

Amaltrudes y sus hijos Guifré, Tudisole, Godmar y Sunyer,  
albaceas del testamento de Arvigi, vicario, en cumpli-  
miento de éste, hacen entrega a [Santa Cruz y] Santa  
Eulalia de Barcelona de las tierras y viñas que el di-  
funto poseía en Mata, en el Maremma.

B. IA, II, fol. 146 vº, 2º col. (nº 428).

Reg. MAS, Notes, IX, nº 177.

[Almetru/des dedit sedi alodium quod Eroigius  
 ibi dimiserat].

In nomine Domini. Ego Amaltrudes et filio meo  
 Guifre/dus, et Tudisole et Godemar et Suniario, qui sumus  
 tu-<sup>3</sup>tores de condam Eroigio vicario, donatores su/mus ad  
 domum sancta Eulalia in Barchinona, terras et vi/neas; qui  
 nobis aduenit de condam Eroigio, unde <sup>6</sup> iudicium obliga-  
 tum tenemus infra metas temporum. / Et sunt ipsas terras  
 et vineas, in comitatum Barchino/na, ad ipsa Maremma, ubi

dicunt data, quantum /<sup>9</sup> ibi resonat, terras et vineas,  
 quantum ille habuit in Ma'ta, sic donamus per ista scrip-  
 tura cum illorum affrontatio/nes ab integrum, cum exio  
 uel regressio earum, propter /<sup>12</sup> remedium anime de condam  
 Arcigio, ad domum Sancta / Sulalia, intus in Mare inorn;  
 et est manifestum. Quod / si nos donatores aut ullus homo  
 qui contra hanc is- /<sup>15</sup> ta carta donationis uenerit pro in-  
 rumpendum, non hoc / ualeat uindicare, sed componat aut  
 componamus / ista hec omnia in duplo, ad domum Sancta lu-  
 lalia /<sup>18</sup> cum omni sua inseliorationem; et in antea, is-  
 /ta carta donationis firma et stabilis permane/at omniq; :  
 tempore.

Facta carta donationis /<sup>21</sup> kalendas madii, anno  
 I regnante Ugone rex.

/ S+ Amaltrades; s+ Guifredus; s+ / Tuiselo;  
 s+ Godemar; s+ Sunia- /<sup>24</sup> rio, qui ista carta donationis fe-  
 cimus et firma/re rogauimus.

S+ Altenir; S+ Traso/uario; s+ Sinnaldo.

Ercomirus sacer, /<sup>27</sup> qui ista carta scripsit et  
 / sub scripsit, die et / anno quod supra.

- 133 -

937, junio, 13.

Sendred llamado Donnué hijo de Trasover y Guisilona, da a Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona una pieza de tierra en la Madella, junto al camino de Infersats, y un huerto en el burgo de Barcelona, junto al vico de Girbert, con la condición de que tenga ambas piezas Bofill, sacristán de la sede, y los que le sucederán en el cargo.

B. LA, I, fol. 137 rº, 2º col.- 157 vº, 2º col.  
(nº 412).

Reg. A.B., Notas, IX, nº 179.

[Carta quod Sendredus Donucii dedit Canonice I  
fexam terre, apud Ba/adela et I ortum in burgo Barchinone,  
ad pute-<sup>3</sup>um de Girberto].

In nomine Domine. Ego Senderedus, que uocant  
/ Donnatio, filium condem Trasouarii et Guisi-<sup>3</sup>lane, con-  
dam, donator sum domum Dei Sancte / Crucis et Sancte Eula-  
lie sedis Barchinone; manifes/tua est enim quia placuit

amicis meis proutis-<sup>5</sup> sineque p̄scent, ut aliquid ex rebus  
 meis / donari faciam ad domum prelibatam, sicuti et / fa-  
 cio. Dato namque ei fexia una de terra /<sup>9</sup> et pecia una de  
 orto; que est ipsa una pe/cia de terra in territorio bar-  
 chinense, in locum / ad ipsa Suadella, qui est iusta  
 strata de In-<sup>12</sup> fureatos. Et ipso orto est in burgo Barchi-  
 nona, / ad ipse puteo de Geriberto; qui mihi adue/nit hec  
 omnia per genitrice mea predicta /<sup>15</sup> uel et per quacunque  
 uoce. Affrontat ipsa fexia / de terra: de parte circi, in  
 terra de Gualardo /// uicecomite heranque suorum; de equi-  
 lo-<sup>18</sup> nis, in terra qui fuit de condan Leleti archi/presbi-  
 teri uel de fratres suos; de meridie, in stra/ta publica;  
 de occiduo, in terra de Gitarde /<sup>21</sup> greco. Et ipsa pecia  
 de ipso orto cum una ficul/nea, affrontat: de parte circi,  
 in ipso orto de / Richildis femina, filia condan Andegari  
 uice-<sup>24</sup> comitis, et habeat dextros; de aquilonis; de / me-  
 ridie, in orto de Oracio iudice, et habet dex/tros; de oc-  
 ciduo, in orto de Sindredo et /<sup>27</sup> de Seguino uel de here-  
 des illorum, et habet dex/tros. Quantumistas omnes affron-  
 tationes / includunt, sic dono hec omnia predicta ab in-  
 /<sup>30</sup> tegrē ad domum prelibatam. Sub ea uidelicet / ratione  
 ac tenore, ut Benefilius / sacristanus de predicta sede,  
 hac omnia /<sup>33</sup> habeat et teneat et extractet in omnibus  
 / diebus uite sue sine ullius blandimentum / de cuiuscum-  
 que episcopo uel ecclesie ministro qui sunt /<sup>36</sup> uel fuerint  
 de predicta sede, seu de cuiuscumque / hominis uiuentis.

Post obitum uero ipsius Bonifilii predicti, remanent ad  
 alio sacristano <sup>39</sup> qui in preliata sede constitutus fue-  
 rit, in simili modo, et sic succedendo, perseueret ad  
 / finem seculi omnimode. Quod si forte aliquid ex <sup>42</sup> epis-  
 copis aut ex clericis uel cuiuscunque nominis uiuentis ue-  
 nerit et hanc scripturam uel huius/modi conuenciencie dis-  
 rumpere aut abstra- <sup>45</sup> here uel de manu sacristani ac suc-  
 domini/o, qui est uel fuerit alicuius tempore, auferre,  
 tollere / uel extorquere presumpserit, non hoc ualeat  
 / <sup>48</sup> uendicare, sed statim hec omnia prenotata reuertat in  
 iure et dominatione de propinquis / et consanguineis uicis  
 qui fuerint eodem <sup>51</sup> tempore, ut ipsi licenciam habeant  
 hec omnia / uindere prout melius potuerint et ipsum pre-  
 cium / denari eam faciant pro anima mea. Et qui contra  
 / <sup>54</sup> hanc conuencionem uenerit et istam cartam / extorque-  
 rit uel dirumpere temptauerit, primitus / iram Dei in-  
 currat et cum Iuda Scariothis <sup>57</sup> collegium habeat cum Sa-  
 balo in inferno // in flagis ultricibus; et inantea, ista  
 donatio / cum predicta conuencio firma permaneat omni- <sup>50</sup> que  
 tempore.

Facta donatio XVII kalendas iulii, anno / I reg-  
 nante Robertus rex.

Wenderedus, + / quem uocant Donnutius, qui ista  
 donatio- <sup>63</sup> ne feci et firmare rogauit.

Centarius, / presbiter (signum). S<sup>m</sup> Godemar, s<sup>m</sup>

ca/randis de Capelatos.

58  
Signum Bonushomo leuita, exarator et sub-  
criptor sub / die et anno p<re>fixo.

- 133 -

997, diciembre, 4.

Acce obisano de Barcelona y los canónigos de Santa Cruz y Santa Eulalia, conceden a los esposos Teudiscle y Galdinilda y a un hijo de ambos una tierra yerma en el Penedès, en el lugar llamado solarío de Ballomar, vecina a otra tierra de dicho Teudiscle, para que edifiquen allí una casa y pongan en cultivo dicha tierra y viña. A cambio dichos esposos han entregado cinco "nummos" de oro y tres "medios" entre trigo y cebada y deberán pagar cada año a la sede la "parata", consistente en un cerdo, doce hogazas, dos "sextarios" de vino y otros dos de avena y no pueden abandonar ni enajenar el predio.

B. LA, IV, fol. 106 rº, 1º col.- 106 rº, 2º col. (nº 25).

Reg. MAS, Notas, IX, nº 133.

[Stabiliuit Canonica honorem de Ballomar per / porcum et XII focacias et II sextarios vini et II cibarie].

In nomine Domini. Dei eterni miseratoris. Astulfus,  
 gracia / Dei barcinonensis episcopus, una cum omni congrega-  
 tione / <sup>3</sup> intra sinam sedis Sancte Crucis et Sancte Eula-  
 lie kater/uati, donatores sumus tibi Teudisclo et uxori  
 / tue Gindillie et unum ex filiis uestris si uobis il-<sup>6</sup>lum  
 Deus dederit, quales uos eligeritis; tamen / ut si tu, pre-  
 phata Gindillia superuixeris uirum / istum presentem et  
 alium abque nostro consulta apprehen-<sup>9</sup>deris, omnia que ti-  
 bi donamus cum omni augmento, / absque ambiguitate, ad in-  
 tegram redundet in / nostra potestate. Donamus namque uo-  
 bis terram et ui-<sup>12</sup>neam eremas, nostre matris Ecclesie iu-  
 re possessam, / quod abemus in comitatu Barcinonense, in  
 locum nuncupatum Penitense, ad ipso solarie de Ballomar;  
<sup>15</sup> / aduenit nostre matris Ecclesie ob conlatione con/dam  
 Ballomari. Et affrontat: de parte circi, / in terra de Be-  
 llutio uel de Mauro; de orien-<sup>18</sup>tis, in torrente uel in  
 terra de Mascharone / uel suis eredes; de meridie, in ter-  
 ra de Dominico uel de alio Dominico, filio qui fuit con-  
<sup>21</sup> / dam Gomeindi; de occiduo, in uia uel in terra / de El-  
 lefredo uel de te prephato Teudisclo. Quan/tum in istas te-  
 tidem affrontationes includunt, / <sup>24</sup> sic donamus uobis pre-  
 dicta terra et predicta uinea, / ut eam ad culturam perdu-  
 catis, et ibidem domum / edificetis, et ipsa uinea simili-  
 ter ab eremo e-<sup>27</sup>ripiatis, et eam bene complantetis, et  
 in illa adde/tis; et in propter quod dedistis nobis ad reg-  
 tauracio/nem nostre matris Ecclesie, namos V aureos et mo-  
<sup>30</sup> / dios III inter frumentum et ordeum. Ideo igitur nos

donamus vobis predicta terra et vinea, et in diebus / ves-  
 tris teneatis et possideatis et exfructatis, / <sup>33</sup> tam nos  
 quam filium vestrum, sicut dictum est, qualem / nos elige-  
 ritis, sola sub nostra tuitione et de/fensione perpetua,  
 fructus vero expendendi / <sup>35</sup> et utendi sicut arbitrio ves-  
 tre congruit. Tamen pa/rata nostra persolvere faciatis per  
 unamqueque an/nam, id est, porcum unum, cochlearias III sex-  
 tarios II / <sup>39</sup> de vino et sextarios II de cibaria. Post obi-  
 tum vero // vestrum, integra et intemerata eadem terram et  
 vine/am remaneat ad nostram matrem ecclesiam vel / <sup>41</sup> ad nos  
 vel ad successores nostros. Quod si nos / vel successores  
 nostros, aut ulla subrogata / persona vobis abstulerimus  
 vel irumpere temptaverimus, / <sup>45</sup> componamus vobis in duplo,  
 cum omni sua in/meliorationem. Etiam si vos dimiseritis  
 / eadem terram et vineam aut alienaveritis, similiter  
 / <sup>48</sup> componatis vobis vel successores nostros in duplo.

/ Facta ista carta donatione II idus decembris.  
 / anno II regnante Rodiberto rex.

- 134 -

998, marzo, 9.

Teudemund, presbítero, lega en su testamento a Santa Cruz y Santa Eulalia de Barcelona el alodio de Santa Digna, en el Penedès y los mansos de Castellat, así como los frutos, animales e instrumentos que se encuentran en dichos predios y otros animales diversos. Entre otras donaciones concede también al obispo Aeci una mula y un asno con sus monturas y algunos instrumentos de labor.

B. Ia, IV, fol. 111 rº, 2º col.- 111 vº, 2º col(nº 280).

Reg. MAS, Notes, Ia, nº 134.

[Testamentum alediorum apud Sanctam Dignam et mansorum in Castellato, in Penedes].

In nomine Domini. Ego Teudemundo presbitero / ia  
 ceo in lectulo meo in egritudine tempto; / <sup>3</sup> spero in misere-  
 ricordia Dei, timeo fragilitas hu/mana debitum inexcusabi-  
 le obueniat / mihi mors, et ideo hunc testamentum meum

de rebus meis fieri decreui, ut quicquid in / hunc testa-  
 mentum fuerit scriptum, firmis et eta/bilis permanet modo  
 vel omnique tempore. Et /<sup>9</sup> ideo iubeo atque discerne ut  
 sint helmo/sinaris meis sint advocati, id est, dom/no  
 nec Aizone episcopo cum fidele tuo /<sup>12</sup> audogario. Precipio  
 namque vobis, helmo/sinaris meis supernominatos, ut si  
 Deus vobis / nihil dederit in ista egritudine aut usque aliam  
 /<sup>15</sup> testamentum faciam, plenam potestatem ha/centis apre-  
 hendere omnia facultatem meam / et curere pro anima mea. In  
 primis concedo ad /<sup>18</sup> domum Sancte Crucis et ad Sancte Lu-  
 lalie, omnia / quantum habeo in alodio de Sancta Euge, in  
 / exiltense, cum cum terras et vineas, cum /<sup>21</sup> pane et vi-  
 no, tam de petere quam de no/vo, et tonnes II et cubes I et  
 parillio / I de bubus cum suo apcuro et cum mea res- /<sup>24</sup> tela-  
 da. Et item concedo ad domum Sancte Crucis et ad Sancte Lu-  
 lalie ipsos masos de / Castello apud ipsas terras qui in  
 circuitu /<sup>27</sup> eius sunt, cum ipso blade qui ibidem est, que  
 / ad nosse dominus ibidem dederit, et ipsa vinea /// quod  
 erat de Ferriol et de Castissima sine /<sup>30</sup> de alio Ferriol  
 et de Bonet. Et concedo ad / seniori meo Aizo ipsa mea mu-  
 la cum sua / sella et freno, et ipso asine cum suo strado  
 /<sup>33</sup> et sella, et parillio I de sacos, et soga I<sup>2</sup>, / et mo-  
 dio I de frumento, et cuagos II, et / exadas II. Et ite-  
 rum concedo ad Sanctam Crucem /<sup>35</sup> et ad Sancta Eulalia ip-  
 sas meas tonnes / cum ipso uino qui ibidem est et cubes  
 quod / ego habeo in ipso maso de Castello. Et i- /<sup>39</sup> terum